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خبر رویداد

جهان

درخواست ۷ کشور اروپایی
 از  عربستان

هفت سفیر حقوق بشر اروپایی در بیانیه ای از  �
عربستان سعودی به دلیل ادامه بازداشت حداقل 
پنج فعال حقوق زنان به شدت انتقاد کردند و 
خواستار آزادی آنها شدند. به نوشته پایگاه خبری 
«الخلیج الجدید» در بیانیه سفیران حقوق بشر در 
بریتانیا، هلند، آلمان، سوئد، استونی، لوکزامبورگ 
و فنلاند آمده است: ما از ادامه بازداشت حداقل 
پنج فعال حقوق زنان در عربستان سعودی 
بسیار نگران هستیم. ما ابراز تأسف می کنیم که 
پرونده های «لجین الهذلول» و «سمر بدوی» 
اکنون به دادگاه کیفری ویژه تروریسم و امنیت 

ملی ارجاع داده شده است.

تحریم ۴  آمریکایی از سوی چین
دولت چین اعلام کرد رهبران نهادهای  �

وابسته به دولت آمریکا را به دلیل دخالت آشکار 
در امور هنگ کنگ تحریم می کند. به گزارش 
ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، هوآ چونیینگ، 
سخنگوی وزارت خارجه چین، در کنفرانس 
خبری خود گفت این افراد از ورود به چین منع 
خواهند شد. در همین حال، دولت دونالد ترامپ 
بر اساس محتوای یک سند و گفته چند منبع، در 
آستانه اضافه کردن نام دو شرکت چینی شامل 
شرکت ملی نفت فلات قاره چین و شرکت 
بین المللی ساخت نیمه رسانای چین به فهرست 
سیاه شرکت های نظامی ادعایی این کشور و 
به سرمایه گذاران  آنها  محدودکردن دسترسی 

آمریکایی است.

سفر  نتانیاهو  به مصر
روزنامه عبری زبان معاریو از منابع سیاسی نقل  �

کرد که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، در 
آینده ای نزدیک سفری رسمی به مصر خواهد 
داشت که این سفر با محوریت «امور اقتصادی» 
انجام می شود. از سوی دیگر، بنی گانتس، 
نخست وزیر تناوبی این رژیم، تحقیقات درباره 
پرونده فساد خرید زیردریایی های آلمان را که 
برخی نزدیکان بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر این 

رژیم در آن متهم هستند، تعلیق کرد.

بازگشت کشتی اکتشافی به ترکیه
کشتی اکتشافی ترکیه، کمتر از دو هفته پیش  �

از نشست اتحادیه اروپا درباره ارزیابی تحریم های 
احتمالی علیه آنکارا از آب های مورد مناقشه 
مدیترانه به سواحل ترکیه برگشت. به گزارش 
ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، ترکیه و یونان 
ادعاهای متناقضی درباره آب های فلات قاره ای و 
حقوق منابع بالقوه انرژی در شرق مدیترانه دارند.

تأیید ۶  وزیر دیگر  کابینه افغانستان
مجلس افغانستان برای هشت نامزد  �

پیشنهادی چند وزارتخانه و رئیس عمومی اداره 
امنیت ملی این کشور رأی گیری کرد که در آن 
شش نامزد وزیر و رئیس عمومی امنیت ملی رأی 
اعتماد گرفتند اما دو نامزد دیگر از سد مجلس 

نگذشتند.

هشدار سازمان ملل
 درباره برده داری نوین

دفتر کمیساریای عالی حقوق بشر سازمان ملل  �
با صدور بیانیه ای هشدار داد که کووید ۱۹ خطر 
استفاده از قشر در حاشیه جوامع به عنوان برده 
و همچنین قاچاق و بهره برداری جنسی از آنها را 
افزایش داده است و دولت ها باید برای محافظت 

از این افراد اقدام کنند.

درخواست رئیس جمهور
 ارمنستان از  پوتین

دفتر ریاست جمهوری ارمنستان اعلام کرد  �
رئیس جمهور این کشور از ولادیمیر پوتین، همتای 
روس خود، خواسته به بازگشت اسرای ارمنی 
که از زمان تشدید درگیری قره باغ در جمهوری 

آذربایجان نگهداری می شوند، کمک کند.

دستگیری صدها نفر  در  پاکستان
پلیس پاکستان روز گذشته صدها نفر از  �

حامیان احزاب اپوزیسیون را پیش از راهپیمایی 
برنامه ریزی شده با هدف درخواست برای 
استعفای نخست وزیر دستگیر کرده است. به 
گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، 
گفته شده مقام های پاکستانی با هدف مقابله با 
پاندمی ویروس کرونا این دستگیری ها را انجام 

داده اند.

کشته شدن مغز  متفکر 
حملات غزنی

نیروهای افغانستان، حمزه وزیرستانی، مغز  �
متفکر یک حمله انتحاری خودرو را که باعث 
کشته شدن دست کم ۳۰ پرسنل امنیتی شده بود 
کشتند. این بمب گذار روز یکشنبه به یک پایگاه 

نظامی افغانستان در غزنی حمله کرده بود.

بازار داغ گمانه زنی ها
 درباره سلامتی پوتین

هفته ها است که شایعاتی درباره وضعیت  �
سلامتی ولادیمیر پوتین، رئیس جمهوری روسیه، به 
گوش می رسد. سخنگوی کاخ کرملین این شایعات 
را تکذیب کرده اما گفته می شود که پوتین به بیماری 
پارکینسون و سرطان مبتلا شده است و از افسردگی 
رنج می برد. به گزارش دویچه  وله، به دنبال انتشار 
این شایعات، بازار گمانه زنی ها بر سر احتمال 
کناره گیری ولادیمیر پوتین از قدرت نیز داغ شده و 
همچنین شایعه شده است که رئیس جمهوری 
روسیه به شدت بیمار بوده و برنامه ای جامع برای 

انتقال قدرت پیش بینی کرده است.
سرویس خبری شبکه اول تلویزیون آلمان روز 
دوشنبه با انتشار گزارشی به شایعات درباره وضعیت 
سلامتی پوتین پرداخته است. والری سولووی، 
پروفسور پیشین آکادمی تربیت دیپلمات مسکو و 
یکی از منتقدان پوتین، درباره انتقال قدرت از سوی 
او در ماه ژانویه سال ۲۰۲۱ تردیدی ندارد. سولووی 
مدعی شده است که در ژانویه سال آینده روسیه 
شاهد تغییرات سیاسی گسترده ای خواهد بود. او بر 
این باور است که رئیس بانک مرکزی روسیه تغییر 
می کند و حتی بسی بیش از آن، ولادیمیر پوتین نیز 

کناره گیری خواهد کرد.
سولووی گفته است که اطلاعات خود را از منابع 
نزدیک به پوتین کسب کرده است. شایعه شده 
که پوتین سرطان دارد و افزون بر آن به بیماری 
پارکینسون مبتلا شده است. حتی گفته می شود که 
رئیس جمهوری روسیه از داروهای ضدافسردگی 
نیز استفاده می کند. به باور والری سولووی، تصمیم 
پوتین به کناره گیری از قدرت سیاسی برخاسته از 
توصیه کسانی است که بر او نفوذ دارند. سولووی، 
دختر پوتین، آلینا کابایوآ را یکی از افراد بانفوذ در 

کاخ کرملین می داند.
این در حالی است که دیمیتری پسکوف، 
سخنگوی کرملین، شایعات مربوط به بیماری 
پوتین و برنامه او برای کناره گیری را تکذیب کرده 
و خبر از سلامت کامل رئیس جمهوری روسیه 
داده است. برخی دیگر از کارشناسان، از جمله 
استانیسلاو بلکووسکی، کارشناس علوم سیاسی، 
چنین ادعاهایی را بی اساس دانسته و مدعی شده اند 
این ادعاها برای مصرف در خارج از مرزهای روسیه 
تولید و پخش می شوند. این در حالی است که 
پخش ویدئوهایی درباره سرفه های شدید پوتین یا 
لرزش دست  و پای او به چنین گمانه زنی هایی دامن 
زده است. بر اساس فیلم های بررسی شده از سوی 
یک ناظر، به نظر می رسد پوتین هنگام ایستادن 
مرتبا پابه پا می شود یا هنگام نگه داشتن یک فنجان 
انگشت هایش منقبض می شوند. پیش از این نیز 
روزنامه انگلیسی «میرور» مدعی شده که ولادیمیر 
پوتین به بیماری سرطان مبتلا شده و اوایل سال 
۲۰۲۰ تحت عمل جراحی قرار گرفته است. این 
گمانه زنی ها در حالی مطرح شده که قانون گذاران 
روس در حال بررسی قانونی هستند که از سوی 
پوتین مطرح شده که شامل مصونیت دائمی از 
پیگرد کیفری برای رؤسای جمهوری سابق می شود. 
دوره ریاست جمهوری پوتین ۶۸ساله در سال ۲۰۲۴ 

به پایان می رسد.

معرفی اعضای بیشتری
 از  تیم دولت بایدن

رئیس جمهوری منتخب آمریکا دستیاران ارشد  �
بیشتری را برای رهبری تلاش های دولتش برای 
شکست کرونا و بازسازی اقتصاد آمریکا انتخاب کرده 
است. به گزارش ایسنا، به نقل از خبرگزاری رویترز، 
در شرایطی که جو بایدن برای انتقال به کاخ سفید 
آماده می شود، دونالد ترامپ جمهوری خواه وعده 
داده تا به مبارزه حقوقی خود برای تغییردادن نتایج 
انتخابات سوم نوامبر ادامه دهد، حتی درحالی که او 
در گفت وگویی با فاکس نیوز اشاره کرده که ۲۰ ژانویه 

از کاخ سفید می رود.
از سوی دیگر، بایدن از روز گذشته دریافت گزارش 
روزانه محرمانه ریاست جمهوری را پس از چندین 
هفته که دولت ترامپ مانع ارائه آنان شده، آغاز 
کرده است. این گزارش ها موسوم به پی دی بی اولین 
گام به سمت انتقال مسئولیت برای حساس ترین 
گزارش های اطلاعاتی به یک دولت جدید است. 
یک منبع مطلع هم گفت همچنین از بایدن انتظار 
می رود تا امروز اعضای ارشد تیم اقتصادی خودش 
را معرفی کند. این تیم شامل چندین مقامی است 
که بایدن در دورانی که معاون باراک اوباما بود، با 
آنها کار کرده است. این منبع مطلع گفت نیرا تاندن، 
رئیس اندیشکده «پیشرفت آمریکایی» به عنوان مدیر 
دفتر مدیریت و بودجه معرفی می شود و سسیلیا 
روس، یک اقتصاددان در دانشگاه پرینستون به عنوان 
رئیس شورای مشاوران اقتصادی تعیین می شود. 
گزینه های مذکور در ابتدا از سوی وال استریت ژورنال 
گزارش شدند. نیویورک تایمز هم یکشنبه گزارش 
داد که براین دیز که در دوران بحران مالی سال 
۲۰۰۹ به اوباما کمک کرد، برای رهبری شورای 
اقتصاد ملی انتخاب می شود. همچنین با وجود 
تعهد ترامپ برای ادامه این مبارزه، تعداد اندکی از 
جمهوری خواهان اذعان کردند که بایدن پیروز شده 
است. سناتور روی بلانت، رئیس کمیته افتتاحیه 
کنگره بدون آنکه به شکست ترامپ اذعان کند به 
سی ان ان گفت: ما با دولت بایدن، دولت احتمالی، 

کار می کنیم؛ هم در زمینه انتقال و هم افتتاح کار.
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دولت «دونالد ترامپ» رئیس جمهوری 
ایالات متحده در آخرین هفته های حضور 
در کاخ سفید می خواهد دستاوردی قابل 
توجه در خاورمیانه را به نام خود ثبت 
کند. به نظر می رسد خواسته اصلی 
ترامپ مبنی بر عادی سازی روابط 
عربستان و اسرائیل تا پایان دولت او 
محقق نخواهد شد و بر همین اساس 
پایان دادن به تنش میان عربستان و قطر 

در دستور کار ترامپ قرار گرفته است.
عربستان در سال ۲۰۱۷ با همراهی 
امارات متحده عربی، بحرین و مصر با 
ادعای «حمایت حکومت قطر از گروه های 
تروریستی از جمله اخوان المسلمین 
و نزدیکی به ایران» اقدام به تحریم و 
محاصره دریایی، زمینی و هوایی قطر 
کردند. ریاض امیدوار بود بتواند ایالات 
متحده را هم در این تحریم ها با خود 
همراه کند اما موفق نشد واشنگتن را از 

یکی از نزدیک ترین متحدان نظامی خود در خاورمیانه 
دور کند.

عربستان برای پایان تحریم و محاصره قطر، 
۱۳ شرط را تعیین کرده بود اما قطر این ادعاها و 
خواسته ها را رد و کشورهای محاصره کننده را به نقض 

حاکمیت ملی خود متهم کرد.
بر اساس گزارش رسانه ها «جرد کوشنر»، مشاور 
ارشد کاخ سفید و داماد ترامپ قرار است در روزهای 
آینده برای مذاکره با هدف حل این اختلاف ها بین 
کشورهای همسایه خلیج فارس، به عربستان و قطر 
سفر  کند. رویترز به نقل از مقام های دولت ترامپ خبر 
داده که کوشنر قرار است در روزهای آینده با «محمد 
بن سلمان» ولیعهد عربستان سعودی در شهر «نئوم»، 
همان شهری که اخیرا دیدار پنهانی «بنیامین نتانیاهو» 
نخست وزیر اسرائیل و بن سلمان برگزار شد، دیدار کند. 
دیدار کوشنر با شیخ «تمیم بن حمد آل ثانی»، امیر قطر 

نیز در دوحه انجام خواهد شد.
راه حلی برای نخستین اولویت

رابرت اوبرین، مشاور امنیت ملی ایالات متحده، 
در اوایل ماه نوامبر و در نشست مجازی با اشاره به 
تنش میان عربستان و قطر گفته بود که «حل بحران 
خلیج فارس برای دولت ترامپ یک اولویت است و 
امیدواریم تا قبل از تغییر دولت در بیستم ژانویه ۲۰۲۱، 

گشایشی در این زمینه حاصل شود».
«سیگورد نووبوئر»، نویسنده کتاب «خلیج فارس و 
اسرائیل» و کارشناس تحولات خاورمیانه، به الجزیره 
می گوید: «به نظر می رسد زمان پایان تنش میان 
عربستان و قطر فرا رسیده است. البته هنوز مشخص 
نیست تا قبل از پایان دولت ترامپ این اتفاق رخ 
خواهد داد یا دولت «جو بایدن» رئیس جمهوری 
بعدی ایالات متحده باید در کاخ سفید مستقر شود. 
اما آنچه مشخص است، این است که نه تنها ایالات 
متحده، بلکه ریاض و دوحه نیز می خواهند این 
تنش به پایان برسد. واقعیت این است که عربستان 
نتوانست در این سه سال به خواسته هایی که برای 
تحریم و محاصره قطر داشت، دست پیدا کند. در این 
مدت قطر رابطه خود با واشنگتن را مستحکم تر کرد و 

از سوی دیگر ترکیه نیز مناسبات اقتصادی خود را با 
دوحه گسترش داد تا تحریم های اعمال شده از سوی 
عربستان و متحدانش، تأثیری حداقلی بر اقتصاد قطر 

داشته باشد».
ماه گذشته یک مقام ارشد حکومت عربستان 
سعودی با اشاره به اینکه ریاض «متعهد به یافتن 
راه حل» برای پایان تنش با قطر است، از پیشرفت در 

تلاش ها برای حل اختلاف بیش از سه ساله خبر داد.
شاهزاده «فیصل بن فرحان»، وزیر خارجه عربستان 
نیز می گوید: «ما همچنان مایل به تعامل با برادران 
قطری خود هستیم و امیدواریم که آنها نیز به این 
تعامل پایبند باشند. نکته اساسی این است که ما باید 
نگرانی های قانونی چهارجانبه (عربستان، بحرین، 
امارات و مصر) امنیتی را با قطری ها مطرح کنیم. به 

نظرم راه حلی برای این نگرانی ها وجود دارد».
در طرف مقابل هم شیخ «محمد بن عبدالرحمن 
آل ثانی»، وزیر خارجه قطر، در اوایل ماه نوامبر گفته 
بود هیچ برنده ای در بحران خلیج فارس وجود ندارد 
و دوحه امیدوار است این بن بست هر چه زودتر خاتمه 

یابد.
جرد کوشنر هفته گذشته در کاخ سفید با شیخ 
«احمد ناصر آل محمد الصباح»، وزیر خارجه کویت 
دیدار کرد. کویت در تلاش برای حل شکاف سه ساله 
بین قطر و عربستان نقشی کلیدی ایفا می کند. رویترز و 
آکسیوس گزارش داده اند که «آوی برکوویتز» و «برایان 
هوک» فرستادگان ایالات متحده در امور خاورمیانه و 
نیز «آدام بوهلر» مدیر اجرائی شرکت مالی توسعه 
بین المللی ایالات متحده از جمله همراهان کوشنر در 

این سفر خواهند بود.
کوشنر و تیم او از ماه آگوست 
به مذاکره با کشورهای عربی برای 
عادی سازی روابط با اسرائیل کمک 
کرده اند و تاکنون امارات، بحرین و 
سودان کشورهایی از جهان عرب بودند 
که با عادی سازی رابطه با اسرائیل 
موافقت کرده اند. رسانه های آمریکایی 
گزارش دادند که مقام های دولت 
ترامپ می خواهند پیش از روی کارآمدن 
جو بایدن، رئیس جمهور منتخب ایالات 
از کشورهای  بیشتری  تعداد  متحده، 
عربی را برای عادی سازی رابطه با 

اسرائیل متقاعد کنند.
نگرانی از  ایران

مذاکرات پیش روی کوشنر در قطر 
و عربستان تنها محدود به بهبود 
رابطه میان این دو کشور نمی شود و 
موضوعات دیگری هم در مذاکرات 
مطرح خواهد شد. نگرانی از نفوذ منطقه ای ایران پس 
از روی کارآمدن جو بایدن و رویکرد احتمالی نه چندان 
سخت گیرانه دولت دموکرات او در قبال تهران یکی 

دیگر از نگرانی های کشورهای منطقه است.
سفر کوشنر به منطقه چند روز پس از ترور «محسن 
فخری زاده»، مقام ارشد هسته ای ایران در نزدیکی 
تهران صورت می گیرد. چند روز قبل از این ترور، 
بنیامین نتانیاهو به عربستان سعودی سفر کرد و به 
طور پنهانی و در حضور «مایک پمپئو» وزیر خارجه 
ایالات متحده با محمد بن سلمان دیدار کرده بود. وزیر 
خارجه عربستان انجام چنین دیداری را تکذیب کرده 
اما رسانه ها و مقام های اسرائیلی سفر نتانیاهو به 

عربستان و دیدار با بن سلمان را تأیید کرده اند.
یکی از انگیزه های نشست اخیر نتانیاهو و 
بن سلمان را باید در نگرانی مقام های ارشد عربستان 
و اسرائیل از افزایش نفوذ ایران در منطقه پس از 
روی کارآمدن جو بایدن جست وجو کرد. درباره 
جزئیات مذاکرات نتانیاهو، بن سلمان و پمپئو 
اطلاعات دقیقی در دست نیست و رسانه ها به 
گمانه زنی پرداخته اند. یکی از گزارش های منتشرشده 
در این باره که «میدل ایست آی» منتشر کرده به بحث 
درباره اقدام نظامی علیه ایران می پردازد و در آن به 
این نکته اشاره شده که محمد بن سلمان با انجام 

چنین اقدامی مخالفت کرده است.
با این حال بن سلمان و نتانیاهو نگرانی مشترکی 
درباره احتمال تکرار سیاست های دولت «باراک 
اوباما» رئیس جمهور سابق آمریکا در قبال ایران، با 
ورود بایدن به کاخ سفید دارند و این احتمال مطرح 
شده که شاید عربستان و اسرائیل با همراهی ایالات 
متحده و تا قبل از پایان دولت ترامپ، تا حد امکان 
به قابلیت های هسته ای و موشکی ایران ضربه وارد 
کنند. بایدن گفته است اگر تهران از توافق هسته ای 
سال ۲۰۱۵ پیروی کند و به تعهدات قبلی خود 
بازگردد، ایالات متحده نیز به برجام بازخواهد گشت. 
دونالد ترامپ سال ۲۰۱۸ از توافق هسته ای با ایران 
خارج شد و پس از آن تحریم های خود علیه تهران 

را دوباره فعال کرد.

جرد کوشنر برای پایان محاصره و تحریم قطر  رهسپار منطقه می شود

پایان محاصره قطر، آخرین گام ترامپ

دگردیسى خاورمیانه و استراتژى آمریکایى در 2021

عادی سازی روابط شاید در  دوران بایدن
روزنامه آمریکایی وال استریت ژورنال در گزارشی می نویسد شاهزاده محمد بن سلمان درپی انتخاب جو 
بایدن به ریاست جمهوری آمریکا، برنامه عادی سازی روابط کشورش با اسرائیل را به تعویق انداخت تا 
نخست روابط ریاض را با دولت جدید ایالات متحده تحکیم کند. به نوشته این روزنامه، شاهزاده بن سلمان 
«حالا که می تواند برای استحکام روابطش با رئیس جمهوری جدید آمریکا صبر کند، ترجیح می دهد فعلا 
گامی برندارد». این روزنامه آمریکایی به نقل از یکی از مشاوران نزدیک به ولیعهد می نویسد شاهزاده 
سلمان امیدوار است «پیوندهای میان دولت بایدن و ریاض، از جایگاه محکم تری آغاز خواهد شد». این در 
حالی است که خبرگزاری رویترز نیز جمعه گذشته در گزارشی نوشت دلیل دیگری که عربستان سعودی 
در عادی سازی روابط با اسرائیل شتاب نکرده، این است که ملک سلمان بدون تأسیس دولتی فلسطینی، 
مخالف عادی سازی است. وزیر امور خارجه عربستان سعودی نیز شنبه گذشته در مصاحبه با خبرگزاری 
رویترز گفت که ریاض مدت هاست از عادی سازی روابط با اسرائیل حمایت می کند، اما یک کار بسیار مهم 
قبل از آن باید انجام شود و آن حصول یک توافق صلح کامل و دائمی بین اسرائیل و فلسطینی ها است. 
شاهزاده فیصل بن فرحان با بیان اینکه موضع ریاض در مورد عادی سازی روابط با اسرائیل تغییری نکرده 
و روشن است، گفت: «ما مدت هاست که از این امر حمایت می کنیم، چون ما نویسنده ابتکار صلح عرب 
۲۰۰۲ هستیم که عادی سازی کامل روابط با اسرائیل در آن مطرح شده است». «محمد السلمی»، نویسنده 
عرب دراین باره می گوید که ریاض توانایی این را دارد که از منافع خود به درستی دفاع کرده و روابط خوبی 
با دولت آینده آمریکا برقرار کند، هم چنان که با اکثریت دولت های پیشین آمریکا بر قرار کرده بود. با وجود 
این، انتظار نداریم که تحول بزرگی در روابط عربستان-آمریکا پدید آید اما با در نظر داشت اینکه مدت زمان 
دولت بایدن محدود به یک دوره چهارساله است که در این دوره کلا مشغول به مسائل داخلی و پیامدهای 

بحران کرونا و تلاش برای ترمیم روابط آمریکا با متحدان اروپایی اش خواهد بود.

پس از آگاهی از استراتژی جریان های رادیکال در منطقه روشن شد 
که این جریان ها در تلاش برای تقویت نفوذ و موقعیت خود هستند و 
سعی دارند هنگام تغییر دولت در کاخ سفید و ازسرگیری گفت وگوها 
از هرگونه امتیازدهی خودداری کنند. این پرسش مطرح می شود 
که در این حالت، جریان های میانه رو باید چه سیاستی را اتخاذ کنند 
که فراخور این وضعیت باشد؟ در حال حاضر، محور میانه رو عمدتا 
دربرگیرنده ائتلاف عربی به رهبری عربستان سعودی، مصر، امارات 
متحده عربی و جنبش های مخالف ملی و مدنی در کشورهای منطقه 
از جمله عراق، سوریه، لبنان، یمن، سودان و شمار دیگری از کشورهای 
خاورمیانه است. این رقابت اکنون میان تندروها و اعتدال گرایان برای 
تأثیرگذاری بر سیاست خارجی آمریکا در سال ۲۰۲۱ جریان دارد؛ 
صرف نظر از اینکه چه کسی به کاخ سفید می رسد. اگر احتمال دشوار 
اما غیرممکن برای وارونه شدن اوضاع از طریق دادگاه ها و سازوکارهای 
قانون اساسی را که منجر به یک تحول بزرگ سیاسی شود و دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری کنونی آمریکا، بار دیگر به قدرت برگردد، کنار 
بگذاریم، محاسبات و برنامه ریزی ها در خاورمیانه، بر اساس دولت جو 
بایدن و کامالا هریس انجام می شود. از این رو، آینده جریان میانه رو در 
منطقه پس از روشن شدن اوضاع در واشنگتن، به روابط و نفوذ آن در 
دولت بایدن بستگی دارد. به این ترتیب، محاسبات جریان میانه رو در 
خاورمیانه با یک فرمول ساده آغاز می شود؛ این معادله به سرعت 
دچار چالش می شود، زیرا وضعیت فراهم شده تا چهار سال آینده 
ادامه خواهد داشت و چگونگی تحولات بعدی فراتر از پیش بینی و 

محاسبه خواهد بود.
تردیدی نیست که اگر ترامپ پیروز نهایی انتخابات  بود، رهبران 
منطقه می توانستند استراتژی های آینده او را به ویژه در ارتباط به ایران، 
داعش و سایر گروه های تکفیری، با وجود اشتباهاتی که در چهار سال 
گذشته انجام داد، پیش بینی کنند. اما جریان های میانه رو، به ویژه 
ائتلاف عربی، آمادگی برای سال ۲۰۲۱ را بر اساس ریاست جمهوری 
بایدن می گیرند، نه ترامپ. از این رو، استراتژی های آینده این جریان بر 
اساس همین واقعیت استوار خواهد بود. اکنون این پرسش مطرح 

می شود که با درنظرداشت همین وضعیت، جریان میانه رو چه 
اقداماتی را می تواند پیش از واردشدن بایدن به کاخ سفید همان گونه 

که پیش بینی می شود، انجام دهد؟
لازم است ائتلاف عربی، در گام نخست، ارزیابی های استراتژیک 
خود را با دقت و میانه روی انجام دهد، عمل گرا باشد و تحت تأثیر 
چشم اندازهای عجولانه هر تحلیلگری قرار نگیرد، به ویژه تحلیل هایی 
که پایه های آنها بیشتر بر فرض و گمان استوار است تا برداشت واقعی 
از اوضاع. تصمیم گیرندگان در منطقه نباید دچار چنان اضطراب 
و نگرانی شوند که آنها را به اتخاذ تصمیم های عجولانه وا دارد و 
بدون ارزیابی دقیق از اوضاع، در یک حرکت سریع خود را در آغوش 
قدرت های بین المللی مخالف واشنگتن بیندازند. در عین حال، آنها 
نباید بر تصورات و خیال بافی های برخی از «کارشناسان تجارت 
رسانه ای» تکیه کنند که تحلیل های آنها نویدبخش دوران طلایی 
در روابط اعراب و ایالات متحده است، در حالی  که واقعیت اوضاع، 
خلاف آن را نشان می دهد. محور میانه رو باید با گام های ثابت و استوار 
و با نهایت احتیاط و دوراندیشی برای مواجه شدن با هرگونه احتمال 
و تحول آمادگی داشته باشد، زیرا اوضاع عمومی نه تنها در ایالات 
متحده بلکه در خاورمیانه نیز دگرگون شده، شرایط قدرت نمایی و 

مانور تغییر کرده و جهان شاهد تحولات بسیاری شده است.
اوضاع سیاسی آمریکا صرف نظر از اینکه چه کسی در کاخ سفید 
باشد، دستخوش تغییر شده، جریان های چپ افراطی سازمان یافته تر 
شده و نقش و نفوذ آنها در کنگره افزایش یافته است. البته همان گونه 
که انتخابات اخیر نشان داد، صرف نظر از نامزد پیروز، دستگاه سیاسی 
و نفوذ مردمی باراک اوباما، رئیس جمهور پیشین آمریکا نسبت به 
برنامه های جمهوری خواهان قدرتمندتر شده است. در نتیجه، جریان 
سیاسی ترامپ، در صورت نبودن در صحنه قدرت، توان محافظت 
از دستاوردهای چهار سال گذشته در زمینه سیاست خارجی، 
به ویژه در مورد خاورمیانه را ندارد، به استثنای دو مورد؛ امنیت 
ملی ایالات متحده و رابطه با اسرائیل. از سوی دیگر، خاورمیانه نیز 
شاهد دگرگونی های بسیاری شده است. در بازه زمانی ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۸، 
تحولات بسیاری به وجود آمد؛ ائتلاف عربی در ریاض تأسیس شد و 
بساط «خلافت داعش» را برچید، عربستان سعودی شاهد اصلاحات 
گسترده ای شد، واشنگتن از برجام خارج شد، ارتش ملی لیبی بخش 
وسیعی از کشور را در کنترل خود درآورد و توانایی های ارتش مصر در 
برابر گروه های تروریستی افزایش یافت. علاوه بر آن، قدرت حوثی ها 

در یمن کاهش یافت، نیروهای کُرد در سوریه و عراق توانایی بیشتری 
کسب کردند، قیام های مردمی در عراق و لبنان برپا شد، دولت سودان 
تغییر کرد و در تونس جنبش مقاومت در برابر اخوان ظهور کرد. این 
تحولات، معادلات سیاسی دوره هشت ساله رئیس جمهور اوباما را 
آن چنان متزلزل کرد که رهایی از آنها فراتر از تصور است. البته امضای 
توافق نامه های صلح امارات متحده عربی، بحرین و سودان با اسرائیل 
که در پیمان ابراهیم تجسم یافت، سونامی دیپلماتیک بزرگی بود که 

به چندین دهه بن بست در منطقه پایان داد.
اکنون آیا پس از تجربه تحولات بی شمار یادشده و وقوع رخدادهای 
بزرگ، می توان بار دیگر به عقب برگشت؟ به باور من، بازگشت به 
وضعیت گذشته عملا ناممکن است، زیرا این موج بزرگ مقاومت ها 
را توده های مردمی حمایت می کنند که از افراط گرایی و تداوم جنگ 
بیزار شده و می خواهند جوامع آنها نیز وارد عرصه پیشرفت، ترقی و 
رفاه شوند. بنابراین، اگر دولت بایدن درصدد بازگشت به گذشته باشد 
و اقدامی را در این راستا اتخاذ کند، به جای اینکه موفقیتی کسب 
کند، بیشتر متضرر خواهد شد. حتی اگر به احتمال بسیار ضعیف، 
ترامپ به کاخ سفید بازگردد، با این واقعیت روبه رو خواهد شد که 
خاورمیانه به دستاوردهای موجود بسنده نکرده و خواستار دستیابی 
به اقدامات بیشتری است. از این رو، می توان گفت که جریان میانه رو 
فرصت های بسیاری برای تحمیل واقعیت جدیدی در منطقه دارد، 
صرف نظر از اینکه چه کسی در کاخ سفید باشد. اول اینکه به هیچ 
قیمتی نمی توان از پیمان ابراهیم یا توافق نامه های صلح عقب نشینی 
کرد، زیرا کشورهای حامی صلح توانایی های بسیاری برای حفظ 
و تداوم برنامه های خود دارند و می توانند برای مقابله با تروریسم، 
دایره توافق نامه های صلح را گسترش دهند، افزون بر آن، صرف نظر 
از احزاب و رهبران، اکثریت مردم آمریکا از این صلح حمایت می کنند. 
دوم اینکه با توجه به گسترش موج خشونت تکفیری در اروپا، ممکن 
نیست که مقابله با افراط گرایی و تروریسم در خاورمیانه، حمایت 
ناتو و همدلی مردمی غرب را به دست نیاورد. به این ترتیب، آنچه 
در آینده رخ دهد به هیچ وجه به ضرر جریان میانه رو نخواهد بود و 
برخلاف برخی پیش بینی ها، تحولات آینده، اهداف این جریان را بیشتر 
از پیش برآورده خواهد کرد؛ مشروط بر اینکه جریان میانه رو، اوضاع 
را به درستی مطالعه کند و دور از تأثیرپذیری از تحلیل های نادرست، 

اقدامات سنجیده و مدنظر را در تمام ابعاد و زمینه ها اتخاذ کند.
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